<sup>1</sup> Eu. Sylv. hist. Bohem. c. 32. Coel. I. iv. Dubray. I. xviii et ali. — <sup>2</sup> Id. Coel. I. v. — <sup>3</sup> Eu. Sylv. hist. Bohem. c. 34. — <sup>4</sup> Baron. in Notis ad Martyr. Rom. v. April. — <sup>5</sup> Petrus Ranzan. Panormit. apud Sur. tom. ii. v. April. S. Anton. iii. p. lit. xxvi. c. 2. Leander. I. v. de virtus illust. Ord. Pred. — <sup>6</sup> Sunt. I. xii. c. 73. Mar. I. xx. c. 10.

lantes, tum demum recesserunt, cum ille spiritum exhalavit, nec amplius visi jam apparuerunt. Putantur sine dubio fuisse spiritus angelici, qui felicem illam animam secum ad beatissimam celestis Jerusalem patriam abduxerunt. Eadem hora ex ejus corpore odor manavit longe suavissimus.

« Per id tempus Venetia erat religiosissima ducis Britanniae conjux, quae pro singulari in beatum virum devozione propriis manibus voluit abluere corpus defuncti, quemadmodum habet multarum gentium consuetudo, ut corpora vita functionum lavent : aquam vero ipsam, qua illud abluit, diu accurateque conservavit, nec ea unquam corrupti potuit, nec inde aut vermes aut aliquid fodiatis enatum est, imo vero tandem gratissimi fuit odoris, donec in eo vase, in quo asservabatur, penitus consumpta est : multi etiam eum ex ea bibissent, variis sunt morbis liberati. Porro Britanniae dux exequias celebrandas curavit, quae et ipsius dignitati et beati viri meritis congruerent. Ad eas autem universa pene Britannia advolavit, plerisque a duce evocatis, aliis sacrum corpus videre cupientibus, atque aliis corporum sospitatem obtinere volentibus : tanta autem erat multitudo sacrum illud venerandumque corpus certatim aut videre aut tangere nitentium, ut triduo illud asservari oportuerit inhumatum multisque armatis custodibus vallatum : interim tamen nec tenuissimus inde exhalavit fætor, nec nival vel in vultu, vel in cæleris membris visa est immutatio : sed idem semper permansit corporis color, donec est sepulturæ mandatum, etc. » Subdit auctor plura miracula, implorantibus Christi fidelibus beati Vincentii Ferrerii opem, a Deo edita, atque inter alia ægrotos quadringentos et eo amplius, cum in eulœtra, in qua vir sanctus obierat aliquantis per jacuissent, ad pristinam valetudinem revocatos<sup>1</sup>, relatumque ad Martinum V, Eugenium IV et Nicolaum V de ejus rebus admirandis fuisse : sed tandem Callistum III, ut beatus vir illi in sæculo praedixerat, ipsum in sanctorum ordinem retulisse, quæ de re nos suo loco.

43. *Bernardinus Senensis sanctitate floret, cuius est emulus Manfredus Ordinis Prædicatorum.* — Florebat quoque iis temporibus Bernardinus Senensis, qui sacris concessionibus mirum in modum populos ad divinum amorem altiebat ; cunque antea raucam et ingratam vocem haberet, ferunt<sup>2</sup> B. Virginis ope, immisso in ejus os per colestrem speciem ignito globulo, canoram ac suavem redditam.

Addunt<sup>3</sup> ipsum passum esse aemulum concionatorem Ordinis Prædicatorum plurima auctoritate et existimatione pollentem. Is vero Man-

fredus erat, de quo haec narrat S. Antoninus<sup>4</sup> : « Venerabilis Ordinis Prædicatorum erat peritus et timens Deum. Hic prædicans in partibus Longobardiae, nescio quo ductus spiritu, populis munitiabat propinquum antichristi adventum, et quasi tempore suo esset futurus, inducebat ad hoc suas rationes ex Scripturis, præcipue Apocalypsis. Ex terrore hujus doctrinae exprimitis horribilia, quæ facturus sit cum venerit antichristus, in quo omnes concordant, multi utriusque sexus contemnentes seculum, juvenes et virgines, senes cum junioribus, habitum sub eo receperunt tertii Ordinis, seu de pœnitentia B. Dominicæ, ita ut transcenderent numerum quadringentorum, mares centum, feminæ trecentæ et supra. Hi in communi vivebant separatim viri a mulieribus, de labore manuum suarum in sudore suo, non omissis divinis officiis, et frequentantes confessionem et communio-nem, in summa honestate et charitate conversantes : omni possessione et redditu carebant omnino. Omnes Longobardi erant et simplices, qui ex Longobardia Bononiæ profecti sunt cum eorum patre Manfredo prædicto.

« Martinus papa attendens genus illud periculosum posse scandala generare, conatus est congregationem illam dissolvere, ad propria remittendo. Sed non valuit cum illis ita affectis ad illum Manfredum spiritualiter, ut ab eo nulla possent ratione divelli, tum quia ita redolebat eorum conversatio in conspectu laicorum, ut ab omnibus molestantibus defendarentur. Ex Bononia Florentiam applicuerunt, in arctissimo vita honestissime et latanter Domino serviebant. Et hie et Martinus lunc Florentiae existens prohiberet aliquid eis eleemosynaliter dari, ut in patriam ad suos redirent, non obediebatur ex compassione et devotione populi concepta ad eos. Examinari fecit papa illum Manfredum, et nihil reprehensione dignum in eo inventum est, nec in congregatione illa. Pontifice cum curia ad urbem accedente, secuta est Manfredum congregatio illa, quam cum magno rigore disciplinae regebat, pro minimis contentionibus et ad cippos millens, et lacte doctrinæ frequentis nutriebat. Majorque pars earum brevi in Domino obdormivit Romæ : remanentes in magnis angustiis vitæ degebant : vexatae complures earum a demoniis : aliquibus junioribus apparebant spiritus in vestibus albis, ut angeli lucis, si tamen ipsi erant, et afferentes eis pater noster minima vitrea et perforata evanescabant : sperabatur ab illis Manfredus papa futurus, a multis earum antichristus manifestandus. Transactis pluribus annis, tempore Eugenii Manfredus ipse, nimis aliquando credulus visionibus illarum, quievit in Domino, in conventu Minervæ sepultus. Post que divisæ sunt in duas partes mulieres, quæ

<sup>1</sup> Petr. Ranzan. I. iii. — <sup>2</sup> Vitæ S. Bern. auctor apud Surinum XX Maii. — <sup>3</sup> S. Ant. iii. par. tit. xxii. c. 7. § 8. in priu.

<sup>4</sup> S. Ant. iii. par. tit. xxii. c. 7. § 8.

et paulatim defecerunt per mortem, et atque in spiritu; et que exspectabant, non viderunt, nec illum papam, nec antechristum ».

In Anglia celebrata<sup>4</sup> est synodus ab Henrico archiepiscopo Cantuariensi adversus Richardum quemdam ex clero Wigorniensi magiae criminis delatum, qui nefariam artem publice execratus est, fassusque illam a se sperni, ex qua si prius votis suis potiri non potuisset: ejus vero libri figuris impiis distincti publice exusti sunt.

*14. Misera Constantinopolitani imperii con-*

<sup>4</sup> Harpsfeld, hist. Eccl. sec. xv. c. 10.

*dito.* — In Oriente hoc anno Joannes Emmanuelis imperatoris primogenitus, ducta uxore Sophia filia marchionis Montiferrati, solemniter ritu imperialis dignitatis ornamenta suscepit, ut narrat Phrantzes<sup>1</sup>: qui addit Emmanueli Mahometi primo Turcarum regi liberum commematum per Constantinopoli dedit: ut in Asiam trajiceret quanvis eum in reditu urbem ipsam obsidione cincturum rumor afflaret. fidemque datum violare detrectasse, etiam si ab illo sibi certum exitium inferendum esset 4.

<sup>1</sup> Phrant. l. i. c. 38.

(1) Quanvis non certe definitio andeo, suspicor tamen, nec immerito, nuptias hasce Joannis filii Emmanuelis Graecorum imperatoris et assumptionem ejusdem Joannis in consortium imperii ex hoc anno ad alterum 1421 premoveudam esse. Iacet enim Phrantzes probobestiarum annum ejus rei signat mondi 1419, diem vero XIX Januarii: mundum tamen in textum irreppisse potest, et ductus ratione quod in historia Montiferrati a Benvenuto de S. Gregorio ad annum 1499 ducta legitur adnotatio quedam chartarum que servandae in Regesto publici eiusdem Tabellonis ejusdem urbis, in qua ad annum 1420 recensetur Instrumentum nuptiale Sophie filie principis Theodori Montiferrati cum imperatore Graecorum. Ad haec nuptiae vel assumptio solemnitas novorum principum in societatem imperii die Dominica Veneri more plenius agebantur. Cum igitur Dominica dies enim die XIX Januarii nonensi anno 1421 concurreat, hinc non inani conjectura deducere anno illi exordium imperii Joannis consignandum esse. Anno igitur 1420 nuptiae solemnies conciliatae sunt: sequenti vero in aede S. Sophie nuptialis solemnitas innovata, simulque ambo coniuges imperatores salutati sunt. MANST.

MARTINI V ANNUS 3. — CHRISTI 1420.

*1. Sacra expeditio in Petrum de Luna indicatur.* — Anno Servatoris supra vigesimum millesimo quadringentesimo, Indictione tertia decima, Martinus papa Florentiae ad Septembrem commoratus, sedatis dictioris Ecclesiastice Romano-rumque tumultibus, in Urben quam honoritissime ab omnibus exceptus venit, in eaque Petri Sedem ad securatas aetas constabilivit: at de his iterum recurret mentio. Nunc Florentiae gesta percurrimus. Flagrabat desiderio Martinus abolendarum schismatis reliquiarum, ac Petrum de Luna, vel ad Pontificalia insignia ponenda obstringendi, vel expugnata Paniscola, perlinacissimum schismatis propagatorem in potestatem Ecclesiae redigendi, ne in perniciem animarum nova incendia suscitaret. Legati ob id superioribus annis fuerant Alamanus tituli S. Eusebii presbyter cardinalis, deinde Bertrandus episcopus Tifernas, quorum pii conatus Alfonsi regis Aragonum Hagio, ut dictum est, ad irritum ceciderunt: experiri tamen iterum voluit Pontifex, an armis Catholici nominis hostem

Paniscola exturbare posset, confundique<sup>1</sup> eam provinciam Petro Fonsecæ S. Angeli diacono cardinali, quem etiam in Constantinopolitano imperio ad Graecos in sinum Romanæ Ecclesie revocandos, parato Emmanuel imperatore vetus schisma damnare, legatum decretum visuri sumus, ut dum Orientalium voluntates accuratius explorarentur, ipse reliquias schismatis Occidentalis exscinderet: utque rem arduam e sententia gereret, indictum est Petro de Luna ejusque studiosis sacrum bellum, cui dictus cardinalis legatus praefectus est, minitusque auctoritate, ut non modo Aragonios et Baleares, verum Castellanos et Navarros religiosam militiam professuros crucis symbolo insigniret, propositisque indulgentiarum præmiis ad oppugnandum impietatis signiferum concitatret.

2. « Dilectissimo filio Petro S. Angeli diacono S. R. E. cardinali, in Constantinopolitano

<sup>1</sup> Lib. iii. Ep. cui. p. 98. 23.

imperio et nonnullis aliis partibus Apostolicæ Sedis legalo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Intendentes, prout ex debito pastoralis tenemur officii, ad prostermandam audaciam temeraria ac damnatam perfidiam Petri de Luna haeresiarchæ, ac fautorum, compliceum, adherentium et sequacium ejusdem haeticorum ac schismaticorum diligenter intendere, ne in perniciem animarum fidelium ulterius militent atque serpent, inherentes praedecessorum nostrorum vestigiis, ad defensionem Catholiceæ fidei, ac in persecutionem et confusionem haeticorum atque schismaticorum hujusmodi, eorumque sequacium et fautorum, et ad expugnationem Castri Paniseolæ Dertusensis diecesis, in quo idem haeresiarcha Petrus cum suis fautoribus tot machinatur scelera incessanter terra marique exerceendas pro viribus, et aliorum locorum quorumlibet, in quibus idem Petrus vel sequaces se quomodolibet receptarent», et infra, « circuminspectioni tuæ, de ejus industria in maximis nostris et ejusdem Ecclesiae negotiis comprobata diutius imnumerabilium operum exemplo, indubitatam in Altissimo fiduciam obtinens, per te vel alias in dignitatibus spirituilibus aut magisteriis in sacra pagina, aut aliis scientiarum gradibus doctoratos aut magistratos, vel alias ad tantum negotiis scientia, ac rerum gerendarum experientia idoneos et comprobatos, quos duxeris deputandos in Aragoniæ, Valentia Navarreque atque Castellæ regnis, Majoricarum ac Minoricarum insulis, ceterisque terris et dominiis ditioni præfatorum Aragonum et Valentia, neconon Navarre et Castellæ regum illustrum suppositis, contra præfatum perditionis filium Petrum de Luna, Benedictum XIII in ejus dudum obedientia nuncupatum, haeticum et schismaticum et a papatu depositum, ut præfertur, ejusque fautores, adherentes, complices et sequaces, ac eis vel eorum alicui per se vel atios, publice vel occulte, quounque colore quaesito dantes consilium, auxilium vel favorem communiter vel divisim, prædicationem ipsam præsentium auctoritate committimus exerceandam, in remissionem peccaminum injungentes, quatenus hujusmodi prædicationis officium juxta datam eidem tuae circumpectioni ab Altissimo prudentiam et consilii magnitudinem, efficaciter ac prudenter in illo procedens per te vel alias, ut præfertur, quos in ipsis dignitatibus constitutos, seu alias idoneitate et excellentia præditos ad hoc deputare provideris quoslibet Christi fideles instantius inducluros, ut suscipientes eum debita reverentia hujusmodi vivificæ crucis signum, ipsumque suis cordibus et humeris affigentes, ad prosecutionem negotii hujusmodi, maxime et præsertim ad prosleremandam audaciam temerariam ac damnatam perfidiam ipsorum Petri de Luna, ac fautorum, com-

plum, adherentium et sequacium ipsius haeticorum ac schismaticorum, et ad defensionem Catholiceæ fidei ac expugnationem dicti castri Paniseolæ et aliorum locorum, in quo vel quibus idem Petrus cum hujusmodi suis fautoribus, complicibus, adherentibus vel sequacibus, se receptat aut recepfabit in futurum, terra marique exerceendas vires potenter ac viriliter se accingant, etc. Dat. Florentia IV id. April., Pontificatus nostri anno II ».

Vocari ad sacram illam expeditionem Lusitani non poterant, cum bello Africano essent impliciti : non Galli, cum intestina dissensione armisque Anglieis urgerentur : Castellani, exorta inter eos discordia, in duas partes se distraxere : Navarræ illorum motuum exspectatione erant suspensi : Aragonii, Valentini, Catalani, Baleares ex nutu Alfonsi regis pendebant, atque ita, cum is a finitimarum regnum crucesignatis ad antipapæ deferendas partes cogi non posset, non permisit a legato Apostolico Paniseolam expugnari.

*3. Civiles motus in Castella quos compescere nititur Martinus.* — Dum Petrus cardinalis legatus vias indagabat, vel ut Petrum de Luna amplis pactionibus ad parendum saeris legibus induceret aut eum caperet, Pontifex, cognitis novis Castellæ motibus civilibus, Petro ipsi novam provinciam dedit<sup>1</sup>, ut ad redintegrandam in Gallia concordiam incumberet. Injecerat Hispaniæ hos tumultus duorum principum Henrici et Joannis, qui stirpe Aragonia orti erant, ambitio : cum enim paribus studiis summa rerum Castellanarum administratione potiri admiserentur, Castellanos proceres in duas factiones divisere<sup>2</sup>, misero rege in prædam eorum cupiditatibus exposito. Primus civilis discordiae facem intulit Henricus, qui pridie idus Junii regem incautum, magistro regie aulicisque caplis, in suam potestatem redigit, crepta in eundi decernendive libertate. Permoti ea indignitate cæteri proceres, duce Joanne Aragonio, qui Blancham Navarrae sceptri haeredem uxorem duxerat, signa ad regem liberandum extulere. Igitur avertendi hujus civilis belli cupidus, Pontifex Joanni regi ostendit<sup>3</sup> in quot quantaque pericula ipse ac regnum suum adducerentur, nisi ad sedanda intestina illa dissidia curas intenderet.

4. « Charissimo in Christo filio Joanni regi Castellæ et Legionis illustri, salutem, etc.

« Non absque mentis amaritudine intelleximus, charissime fili, nonullas novitates et dissensiones, procurante humani generis hoste emersisse in tuo regno, ac multos vereri, ne discordiae hujusmodi ad aperta odia et arma hostilia descendant : cum enim non seens ac bonus parens erga bonum filium consuevit, ge-